
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                           

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                               

nr.1/3 din 28.01.2025 

,,Cu privire la activitatea Inspecției                                                                                                                                                                     

pentru Protecția Mediului Bălți în an. 2024”                                                                                                                                                                           

                       În temeiul Legii nr.1515/1993 privind protecţia mediului înconjurător, Hotărârea nr.988/1998 

despre aprobarea Regulamentului privind fondurile ecologice, Hotărârea nr.27/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara 

fondului forestier, Legea nr.325/2005 cu privire la Cartea Roșie, Legea nr.209/2016 privind 

deșeurile, Legea nr.1515/1993 privind protecția mediului înconjurător, Legea nr.1540/1998 privind 

plata pentru poluarea mediului, Hotărârea nr. 248/2013 cu privire la aprobarea strategiei de 

gestionare a deșeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027, Legea nr.86/2014 privind 

evaluarea impactului asupra mediului, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți, 

 
                HOTĂRĂŞTE: 

               1. Se ia act de nota informativă nr. 01-17/32 din 23.01.25, prezentată de dl Ghenadie Ciumaș, șeful 

Direcției Inspecția pentru Protecția Mediului Bălți.  

               2. Direcția Inspecția pentru Protecția Mediului Bălți (șef – dl Ghenadie Ciumaș) va asigura:  

             2.1. –efectuarea controalelor inopinate și planificate, conform  art. 19 din Legea nr.131/2012 privind 

controlul de stat asupra activității de întreprinzător; 

               2.2. –desfășurarea raziilor, în grupuri mixte, de comun cu angajații Inspctoratului de Poliție Bălți, întru 

prevenirea tăierilor ilicite, braconajului și arderii biodeșeurilor; 

               2.3. – aplicarea sancțiunilor persoanelor fizice/juridice, prin procese-verbale contravenționale, 

conform art. 122 pct.(1) și pct. (2) a CC al RM, la depistarea tăierilor ilicite a arborilor din fâșiile 

forestiere sau grădini publice;  

               2.4. –promovarea politicilor statului privitor la protecția mediului, conform prevederilor cadrului legal 

pe domeniu.                                                                                                           

               3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți și 

autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a Primăriei 

mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                          

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

Președintele Colegiului consultativ    /semnat electronic/      Vladimir Rusu                                                                    

Șeful Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu  


		2025-02-06T10:30:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




